1

  UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:             /SKHĐT-ĐT                       Bình Phước, ngày      tháng 3 năm 2022

V/v tăng cường hiệu quả và chấn chỉnh hoạt

 động đấu thầu trên địa bàn tỉnh năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngày 08 tháng 01 năm 2022, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 01/NQ-CP

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán ngân sách nhà nước năm 2022, trong đó công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu

qua mạng được Chính phủ quan tâm chỉ đạo quyết liệt.

Năm 2021 hoạt động đấu thầu trên địa bàn tỉnh được các đơn vị thực hiện

chuyên nghiệp, nề nếp hơn; các công trình, dự án xây dựng đã lựa chọn được nhà

thầu đủ năng lực về tài chính và kinh nghiệm, thực hiện các gói thầu cơ bản đảm

bảo tiến độ, tiết kiệm ngân sách nhà nước, nâng cao hiệu quả vốn đầu tư; tiếp tục

là địa phương dẫn đầu cả nước về lựa chọn nhà thầu qua mạng với số lượng gói

thầu thực hiện 708 gói thầu lựa chọn nhà thầu qua mạng, chiếm tỷ lệ 99,44%; giá

trị gói thầu thực hiện lựa chọn nhà thầu qua mạng là 5.751 tỷ đồng, đạt tỷ lệ

98,08% và vượt so với chỉ tiêu Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của

Chính phủ đề ra. Tuy nhiên hoạt động đấu thầu trên địa bàn tỉnh năm 2021 vẫn

còn một số tồn tại, hạn chế như: Tỷ lệ tiết kiệm đấu thầu còn thấp, một số gói thầu

có tỷ lệ tiết kiệm bằng không, qua đó thể hiện trách nhiệm chưa cao của một số

chủ đầu tư trong việc thương thảo, đàm phán hợp đồng; một số gói thầu  còn xảy

ra tình trạng khiếu nại, kiến nghị, chưa mang tính cạnh tranh cao, chỉ có một nhà

thầu tham gia. Công tác báo cáo hoạt động đấu thầu của một số đơn vị chưa thực

hiện báo cáo hoặc có thực hiện nhưng không đảm bảo chất lượng về nội dung và

thời gian theo quy định.

 Nhằm tăng cường hiệu quả và chấn chỉnh hoạt động đấu thầu trên địa bàn

tỉnh đạt kết quả tốt, đấu thầu qua mạng tiếp tục duy trì là tỉnh dẫn đầu cả nước về

lựa chọn nhà thầu qua mạng năm 2022; đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn

chế nêu trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo các Sở,

ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các chủ đầu tư, bên mời thầu

và các đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

 I. Đối với hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu:

1. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực

hiện nghiêm Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ và thực

hiện kế hoạch, lộ trình các gói thầu phải đấu thầu qua mạng giai đoạn 2021-2025.

Trong đó năm 2022 phải thực hiện 100% các gói thầu lựa chọn nhà thầu qua mạng

đảm bảo cả về số lượng và giá trị gói thầu.

2. Yêu cầu các chủ đầu tư, bên mời thầu thực hiện nghiêm các quy định về

đấu thầu, chấn chỉnh công tác lựa chọn nhà thầu của đơn vị mình, phải đảm bảo

2

đúng quy định, công khai, minh bạch; lựa chọn đơn vị tư vấn có đủ năng lực, kinh

nghiệm và uy tín không để xảy ra tình trạng khiếu nại, kiến nghị của các bên tham

gia đấu thầu. Đối với các gói thầu áp dụng hình thức chỉ định thầu phải thể hiện

trách nhiệm, vai trò là chủ đầu tư, bên mời thầu trong việc thương thảo, đàm phán

hợp đồng để tỷ lệ tiết kiệm đấu thầu đạt giá trị cao nhất.

3. Đối với các gói thầu lựa chọn nhà thầu qua mạng chỉ có một nhà thầu

tham dự:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

(đặc biệt phối hợp với báo, đài địa phương) về tình hình triển khai, thực hiện của

các gói thầu; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cung cấp thông tin gói thầu trên

Website của Sở để các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân nghiên cứu tham gia nhiều

hơn đối với hình thức lựa chọn nhà thầu qua mạng.

- Tăng cường công tác giám sát việc triển khai đấu thầu qua mạng tại các tổ

chức, đơn vị trong phạm vi quản lý của mình; thực hiện kiểm tra, giám sát chặt

chẽ đối với chủ đầu tư thường xuyên chỉ có duy nhất một nhà thầu tham gia và xử

lý nghiêm chủ đầu tư, bên mời thầu, các bên liên quan nếu phát hiện hành vi vi

phạm, không đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, cạnh tranh trong

đấu thầu.

4. Đối với các dự án, gói thầu lựa chọn nhà thầu theo Hiệp định CPTPP,

Hiệp định EVFTA: Đề nghị Sở Công thương rà soát danh mục, hướng dẫn các đơn

vị, nhà thầu để trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh thực hiện được các gói thầu này

và báo cáo kết quả thực hiện theo biểu mẫu gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp

tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định.

5. Yêu cầu các cơ quan quản lý, theo dõi về đấu thầu nâng cao trách nhiệm

trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với các chủ đầu tư, bên mời thầu

các gói thầu có dấu hiệu dàn xếp, có một nhà thầu tham gia và dự án có dư luận,

báo chí phản ánh.

6. Các đơn vị cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng về đấu

thầu, đấu thầu nâng cao, đấu thầu qua mạng do Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm

Đấu thầu qua mạng và các đơn vị có uy tín tổ chức nhằm nắm bắt tốt hơn, nâng

cao trình độ, nghiệp vụ trên Hệ thống đấu thầu Quốc gia.

7. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến các đơn vị, chủ

đầu tư, bên mời thầu và các bên liên quan triển khai, thực hiện quy định tại Chỉ thị

số 13/CT-TTg ngày 04/4/2021, Chỉ thị số 47/CT-TTg ngày 14/12/2017 của Thủ

tướng Chính phủ  về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu trong các dự án đầu tư phát

triển và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn nhà nước và Chỉ thị số

03/CT-BKHĐT ngày 24/5/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc chấn chỉnh

công tác đấu thầu, tăng cường hiệu lực, hiệu quả và đẩy lùi tình trạng tiêu cực, vi

phạm trong đấu thầu.

8. UBND tỉnh phê bình các chủ đầu tư không gửi báo cáo và các đơn vị có

gửi báo cáo nhưng nội dung sơ sài, thời gian không đảm bảo theo yêu cầu. Đề

nghị người đứng đầu cơ quan, đơn vị gắn trách nhiệm trong  công tác báo cáo và

đưa quy chế khen thưởng đơn vị thực hiện tốt, nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy

định (Có danh sách kèm theo).

3

II. Đối với hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà đầu tƣ:

Năm 2021 do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài đã ảnh hưởng

đến hoạt động đầu tư của tỉnh, trong năm chỉ lựa chọn được 01 nhà đầu tư thực

hiện dự án thuộc lĩnh vực PPP, các lĩnh vực khác như dự án sử dụng đất, dự án

thuộc lĩnh vực xã hội hóa chưa lựa chọn được nhà đầu tư. Trong bối cảnh nguồn

lực ngân sách nhà nước còn hạn chế và nguồn vay ODA ngày càng thu hẹp dần thì

việc huy động vốn từ lĩnh vực tư nhân nhằm phát triển hạ tầng giao thông, hạ tầng

đô thị là hướng đi đúng đắn giảm gánh nặng của ngân sách nhà nước.

Để hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư năm 2022 đạt hiệu quả, đúng

quy định, góp phần chung vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, Sở Kế hoạch

và Đầu tư kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo các đơn vị liên quan một số

nội dung:

1. Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư có hiệu lực từ ngày

01/01/2021 và Chính phủ đã ban hành nhiều quy định mới. Do đó các đơn vị có

liên quan đến các dự án đầu tư theo hình thức PPP, dự án đầu tư có sử dụng đất

phải cử cán bộ trực tiếp thực hiện tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn do Bộ Kế

hoạch và Đầu tư tổ chức để việc triển khai được tốt hơn, đảm bảo đúng quy định

của pháp luật.

2. Yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà

nước, người đứng đầu trong việc thực hiện, quản lý đầu tư liên quan đến ngành,

lĩnh vực, đơn vị mình phụ trách đã được UBND tỉnh ban hành.

3. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên

quan phối hợp, hỗ trợ nhà đầu tư trong công tác đền bù, GPMB nhằm đẩy nhanh

tiến độ thực hiện dự án. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến người dân,

các tổ chức, cá nhân hiểu được giá trị, lợi ích các dự án mang lại để người dân

đồng thuận trong quá trình triển khai, thực hiện dự án.

4. Đề nghị các đơn vị tiếp tục rà soát sớm lập, trình thẩm định, phê duyệt đề

xuất danh mục dự án sử dụng đất năm 2022 gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng

hợp tham mưu UBND tỉnh công bố dự án, danh mục dự án trên Hệ thống đấu thầu

Quốc gia theo quy định của pháp luật về đấu thầu.

Trên đây là nội dung tăng cường hiệu quả và chấn chỉnh hoạt động đấu thầu

trên địa bàn tỉnh năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị UBND tỉnh xem

xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:                          GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Chủ đầu tư, bên mời thầu;

- Doanh nghiệp nhà nước của tỉnh;

- Nhà đầu tư, doanh nghiệp;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT; P.ĐT (B).

4

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ KHÔNG GỬI BÁO CÁO HOẶC THỰC HIỆN

NHƢNG KHÔNG ĐẢM BẢO VỀ THỜI HẠN VÀ NỘI DUNG YÊU CẦU

(Kèm theo Công văn số          /SKHĐT-ĐT ngày     /3/2022

của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh  Bình Phước)

STT Tên đơn vị
KHÔNG

BÁO CÁO

BÁO CÁO

KHÔNG ĐẢM

BẢO VỀ THỜI

GIAN VÀ NỘI

DUNG THEO

YÊU CẦU

VỀ

THỜI

HẠN

VỀ NỘI

DUNG

I UBND các huyện

1 UBND huyện Đồng Phú  X

 2 UBND huyện Hớn Quản  X X

3 UBND huyện Lộc Ninh  X X

4 UBND huyện Bù Đăng  X X

5 UBND huyện Phú Riềng  X X

6 UBND huyện Bù Gia Mập  X X

II Các đơn vị doanh nghiệp nhà nƣớc

1 Công ty TNHH MTV Cao su Bình Phước X

2 Công ty TNHH MTV Cao su Sông Bé X

3 Công ty TNHH MTV Cao su Phước Long X

4 Công ty TNHH MTV dịch vụ thủy lợi Bình

Phước

X

III Doanh nghiệp,  Nhà đầu tƣ

1
Công ty Cổ phần BOT kinh doanh đường

ĐT.741

X

2
Công ty Cổ phần BOT Quốc lộ 13 An Lộc –

Hoa Lư

X

3 Công ty Cổ phần đầu tư xây lắp Miền Nam
X

4
Công ty Cổ phần  đầu tư xây dựng CSHT Bình

Phước

X

5
Liên danh Phúc An Khang Bình Phước –

Licogi – Trung Chính

X

6
Công ty Cổ phần phát triển nhà và đô thị HUD

Nha Trang

X

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-08T10:52:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Sá<vosa.skhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-03-08T14:47:49+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-03-08T14:48:24+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-03-08T14:49:07+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2022-03-08T14:50:00+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<sokhdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!